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Anotace

Magisterská práce na téma kongregace Milosrdných sester sv. Karla

Boromejského na pozadí historických událostí 19., 20. a 21. století se zabývá

především významnými osobnostmi kongregace, které se dle mého úsudku

nesmazatelně zapsaly do dějin kongregace. Kapitoly se zabývají osobnostmi této

kongregace, které působily v různých obdobích našich dějin. Hlavně v období pro

všechny řeholní řády a kongregace obzvlášť složitém, a to v padesátých letech

minulého století a normalizační době. Závěrečnou kapitolu jsem věnovala

současnosti kongregace a osobnímu rozhovoru s S.M. Remigií Češíkovou,

postulátorkou kanonizace Matky Vojtěchy Hasmandové. Cílem mé práce bylo

seznámit čtenáře s životy těchto řeholnic z úhlu pohledu kongregace. Snahou bylo

také nastínit, jak společenství prožívalo různá období v našich dějinách a jak vnímalo

obtížné historické momenty právě na příkladech těchto čtyř významných

představitelek, které byly zcela oddané svému poslání. Podkladem pro tuto práci

byly soukromé archivní materiály a kongregační kroniky SCB, osobní rozhovor se

sestrou S.M. Remigií o Matce Vojtěše Hasmandové, ale také o kongregaci se kterou je

celý její život spjat. Pravidelné návštěvy v generálním archivu a spolupráce s S.M.

Fidelis generální archivářkou bylo také významným zdrojem informací pro tuto

práci, důležitý podklad pro tuto práci a samozřejmě pro vytvoření celého dějinného

kontextu bylo zcela nezbytné použití odborné literatury. Závěr práce tvoří vize

budoucnosti této kongregace a význam pojmů spiritualita a charisma v dnešní

materiální době.
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sliby – kandidatura – řeholní roucho

Annotation

This thesis is based on the theme Congregation of sisters of mercy of St.

Charles the Baromeo. It focuses on the background of historical events in 19th, 20th

and 21st centuries and above all, relevant personalities of the congregation, who

according to my judgment, arguably left a mark in the history of the congregation.

The chapters are focusing on personalities of this congregation who were involved in

different periods of our history. Precisely in the period of monastic ranks and

congregation that was specially formed, that is, in the fifties of the previous century

and in the normalization period. The last charter I have dedicated to the current

congregation and personal interviews with S. M. Remigiie Češíková who is a

postulator for the canonization of mother Vojtěcha Hasmandová. The aim of my

work was to acquaint the reader with the life of these monastic from the view point

of this congregation. Attempt was also to bring into view how this congregation went

through different periods and difficult historical moments just on the examples of

four important leaders, who were fully devoted to their call.

The basis for this work were private archive materials and congregational

chronicles SCB, personal meetings with sister S. M. Remigie on mother Vojtěcha

Hasmandová but also on the congregation. Several visits to the general archive and

collaboration with S. M. Fidelis, who is the general archivist also was an important

source of informations for this work. Important was also the formation of the whole

historical context and the use of specialized iterature.
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Úvod

„Milosrdenství je soucit s bídou druhého, ale nemůže to být pouhý soucit. Milosrdenství

je ve vůli, která vede k činu. Působí opravdovou snahu odstranit bídu a zlo druhého.“

Sv. Tomáš Akvinský

Od úvodní kapitoly se očekává, že vystihne základní informace o tom, na jaké

téma byla práce sepsána a co je hlavním smyslem. K sepsání této práce mne vedly

dva důvody. Jednak jsem se už ve své bakalářské práci zabývala vznikem a počátkem

působením kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Čechách. Toto

téma mne natolik zaujalo, že mým druhým a podstatným důvodem bylo se pokusit

zachytit na pozadí životopisů čtyř představitelek, které mne osobně nejvíce oslovily,

působení této kongregace v různých etapách dějin v Čechách. Tento způsob

zpracování materiálů z archivů kongregace považuji za „pole neorané“.

Byla to pro mne veliká výzva, kterou jsem nechtěla nechat bez odezvy. Práce

samozřejmě nemohla takový úsek dějin zachytit detailně v celé své šíři, proto jsou

dějinné kapitoly ke každé významné představitelce kongregace pouze velice

stručným přehledem významných událostí doby, ve které dotyčná svůj život

prožívala. Celá práce je rozčleněna do čtyř větších kapitol.

První kapitola se zabývá představenou kláštera v Řepích Matkou Charitas-

hraběnkou Coudenhove. Životopis této šlechtičny byl pro mne více než zajímavý

z několika důvodů. Byl psán jazykem roku 1888, což celou práci činilo zajímavější.

Druhý aspekt bylo samotné poslání Matky Charitas. V klášteře v Řepích byla zřízena

první ženská trestnice a právě Charitas byla její představenou. Její životopis

vypovídal o chování odsouzených žen v té době. Zjištění, že některé způsoby chování

odsouzených žen se vůbec nezměnilo, bylo pro mne velmi překvapující. Osobně jsem

pracovala několik let jako dozorkyně u odsouzených žen v Řepích. Momentálně

pracuji ve vazební věznici Praha-Ruzyně (Řepy administrativně spadají pod věznici
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Ruzyně) jako vrchní dozorce pro obviněné. Má funkce se dá srovnat s vychovatelem

ve výkonu trestu.

Matka Charitas barvitě líčí, jak si nechávala každé ráno navádět odsouzené za

účelem se jich otázat, zda něco nepotřebují jednoduše řečeno, zjistit, jaké problémy

odsouzenou aktuálně trápí. Tento proces, kdy k ní postupně odsouzené přicházely,

nazývala „raport“. V současné době po příchodu na přidělené patro, vykonám spolu

s dozorcem tzv. ranní kontrolu cel. Vlastně obdoba výše zmíněného raportu. Otevřu

každou celu, abych nejenom zkontrolovala pořádek na cele a plnění povinnosti

obviněnými. Mou povinností je také dohled na naplnění práv obviněných (to

znamená dohled nad tím, zda něco nepotřebují, např. lékaře, sociální pracovnici,

duchovního, atd.)

Matku Charitas jsem vylíčila pouze pomocí jediného zachovaného archivního

dokumentu, který je uložen v generálním archivu.

V druhé kapitole je popsán život významné šlechtičny Matky Antoinetty (Olga

Chotková) také pouze na základě archivního dokumentu. Cesta této boromejky

k svému vysněnému snu nebyla vůbec snadná. Musela prokázat neochvějnou

obětavost pro nemocné a potřebné lidi. Dokázala opustit bohatství a pohodlí, aby

svůj život spojila s péčí o těžce nemocné. Dnes je toto možná pro spoustu z nás

nepředstavitelné. Nikdy ovšem svého rozhodnutí nelitovala. Byla pevná ve své víře.

Následovala Ježíše Krista navždy.

Třetí kapitola je zaměřená na dvě velice statečné boromejky, které byly ve 20.

století velice zkoušené totalitním režimem a obě poznaly komunistická vězení. Jedná

se o Matku Bohumilu Žofii Langrovou. Životopisná data této statečné ženy jsem

čerpala pouze ze samizdatu (Nekrolog Matky Bohumily Langrové), který sestry

zapisovaly v době normalizace. Matka Bohumila Žofie Langrová se dočkala uznání až

v roce 2011. Dne 16. listopadu 2011 se na půdě Ústavu pro studium totalitních

režimů uskutečnilo slavnostní předávání „Ceny Václava Bendy“ a pamětních medailí.

Matce Bohumile Žofii Langrové byla in memoriam udělena pamětní medaile: „Za
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demokracii a svobodu“. Toto ocenění za ní převzala generální představená

kongregace sestra Bohuslava Marie Kubačáková.1

Ve třetí části jsou také zpracována životopisná data další velice významné –

a v dnešní době možná nejznámější – boromejky Matky Vojtěchy Hasmandové. Tyto

údaje jsem již vypracovala na základě dostupných knih a informací získaných

pravidelnými návštěvami generálního archivu kongregace. Bylo mi umožněno

nahlédnout do osobní korespondence i úředních listin.

Matka Vojtěcha Hasmandová byla skromná a statečná žena. Její neochvějná

víra a pokora jí pomohly překonat všechny útrapy jejího těžkého údělu. V současné

době probíhá proces její kanonizace. Postulátorkou kanonizačního procesu je S.M.

Remigie Češíková.

Závěr práce se věnuje současnému působení kongregace v 21. století, který

zahrnuje i vyprávění S.M. R. Češíkové o Matce Vojtěše Hasmandové, o kongregace, o

řeholním životě. Osobně jsem se s S.M. R. Češíkovou se setkala a měla tak možnost

poznat příjemnou, vstřícnou a statečnou boromejku, která poznala i Matku Vojtěchu

Hasmandovou. Touto diplomovou prací jsem chtěla přiblížit svět řeholních sester.


[…]

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Obrázek č. 7

Osobní spis odsouzené

(s patrnými záznamy – škrtnutím – poukazujícím na amnestii v roce 1960)
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Příloha č. 3

Obrázek č. 1

Otec Matky Vojtěchy Hasmandové, Florian

Hasmanda

Obrázek č. 2

Matka Vojtěchy Hasmandové, Rosalie

Hasmandová

Obrázek č. 3

Děti Floriana Hasmandy a jeho ženy Rosalie
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Obrázek č. 4

Ve skupince postulantek

Obrázek č. 5

O prázdninách doma

Obrázek č. 6

Matka Vojtěcha jako generální představená kongregace
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Obrázek č. 7

Matka Vojtěcha – Fotografie z vazební věznice v českých Budějovicích (10. září 1952)

Obrázek č. 8

Matka Vojtěcha po vynesení rozsudku (1953, Pardubice)
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Obrázek č. 9

Dopis Matky Vojtěchy z vězení na Pankráci, adresovaný sestře Marii

(foceno v pořadí stran 4, 1, 2, 3 – list byl uprostřed přehnut)
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Obrázek č. 10

Matka Vojtěcha v civilním oblečení při

návštěvě ilegálně formovaných nových

sester

Obrázek č. 11

Audience u papeže (1979)

Obrázek č. 12

Fotografie působiště boromejek ve Znojmě – Hradišti

po jejich nuceném odchodu z Prahy
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SUMMARY

Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského na pozadí

událostí 19., 20. a 21. století

Congregation of Sisters of Mercy of St. Boromeo and the Situation in

19th, 20 th and 21th Century

Marcela Batrošová – Bártová

This introductory chapter is expected to depict the basic information on which

this thesis has been written and its main objective. The impetus of this work

has been two reasons. Partly, I had done a similar topic during my bachelor’s level

where I had addressed the inception and development of the congregation of sisters

of mercy of the St. Charles of Baromeo in Bohemia. It was from this work, that I got

the motivation to extend the study by trying to further explore on the biographical

background of four main leaders of this congregation. I look at their activities from

different historical phases in Bohemia. This method of literature review from the

archive of the congregation I considered as “untouched field”. It was a great

challenge that I wouldn’t let go. This work in its context could not however, capture

the whole scene in detail. Therefore the historical episodes to relevant leaders of this

congregation are only a summarized view of important events of the period

experienced by the relevant personality. The whole work is divided into four

chapters.

The first chapter looks into the life of Mother Charitas-Hraběnka Coudenhova

- head of the Monastery in Řepy. The biography of this noblewoman was very

interesting from different aspects. It was written in a language of 1888, which made
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the whole work quite relevant. The second aspect was her vocation. She was the

head of women Prison that was established within the monastery in Řepy. Her

biography tells of behaviors of women who were detained during her time. The fact

that the behaviors of those who were detained did not change was to me, quite

surprising. Personally, I have worked several years as a warder at the Řepy women

Prison. Currently am working at the Prison in Prague-Ruzyně (under which Řepy

belongs) as head of supervisor for the detained. My responsibility can be compared

to the caretaker in the execution of penalty. Mother Charitas vividly narrates how

every morning she asked the prisoners if they needed anything. Simply speaking, she

would inquire to know which problems the prisoners had. This process, when the

prisoners were coming to her, she referred to as “rapport”. Currently, when I arrived

to my jurisdiction of work, together with the supervisor, I perform the so called cells

control. Quite similar to the above mentioned rapport. I open every cell not only to

control the order and how the prisoner is fulfilling his requirements but also to fulfill

their right, that is; if they need anything like a doctor, social worker, pastoral care

and among others. Mother Charitas I have only depicted from the preserved archived

documents, which are kept at the general archive.

In the second chapter, I have described the life of famous noblewoman Mother

Antoinet (Olga Chotková) but only on the basis of archived documents. The journey

of this boromeo in achieving her dream was not easy at all. She had to show

unwavering sacrifice for the sick and the needy. She managed to abandon wealth and

comfort so that she could connect her life with care of those who were seriously sick.

Today such an act is almost impractical to most of us. She however, never regretted

her decision. She was firm in her faith and forever followed Jesus Christ.

The third chapter is focused on two very courageous baromeos who were tried

during the total regime of 20th century and both were detained in the communist’s

Prison. The first one is Mother Bohumil Žofie Langrova). The biographic information

of this courageous woman I have exhausted from samizdat {disambiguation}
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obituary of mother Bohumila Langrova, which sisters wrote during the period of

normalization. Mother Bohomila Žofie Langrová was recognized for her work in

2011. On 16th November 2011a ceremony for the price of Vaclav Benda in a form of

memorial medal was organized at the institute for the study of the total regime.

Mother Žofie Langrova was in memoriam awarded a memorial medal for democracy

and freedom. This medal award was received on her behalf by Sister Marie

Kubačákova - the general leader of the congregation.

In this third chapter, I have described also biographic information of another

famous and perhaps the most famous baromeo mother Vojtěcha Hasmandová. These

information I had already worked out based on available books and information

gathered through regular visits to the general archive of the congregation. I was

allowed to look at their correspondence and also to the official letters. Mother

Vojtěcha Hasmandová was a modest and a courageous woman. Her unwavering

faith and humbleness helped her to overcome all the worries of her difficult call.

Currently, the process of her canonization is going on. The postulator of her

canonization process is S. M. R. Česíková. Personally, I have met with Sister S. M. R.

Česíkova. I was thus able to meet kind, open and courageous baromeo, who knew

mother Vojtěcha Hasmandova.

By this diploma thesis, I wanted to explore the world of monastic sisters. Their

unwavering faith in God and their sacrifice in helping the needy. At the end, I have

tried to discuss terminologies which are very relevant to this congregation such as

charisma and spirituality. Today’s consuming age unfortunately, does not allow us to

put into consideration these kinds of charity activities and to value these

terminologies.