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1. Aktuálnost a náročnost obsahu práce:

Téma práce je filosoficko-historicko-teologické, které se věnuje tématu postavám, které

měly vztah k řádu Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Autorka zvolila

tematiku, která má velký význam pro pochopení křesťanských hodnot v České

republice. Spirituální aspekty v předložené práci jsou uchopitelné. Zvolené téma

prokazuje aktuálnost i náročnost předložené diplomové práce.

2. Kvalita zvládnutí teoretických východisek a vhodnost použitých metod:

Autorka diplomové práce se spokojila se stručným úvodem, neuvádí ale žádnou

metodologii, kterou bude používat. Obsah práce prokazuje zvládnutí teoretických

východisek a postup realizace práce je logický, přehledný a přesvědčivý. Teoretická

východiska, zejména historicko-teologická, byla vhodně použita. Autorka napsala:

„Cílem mé práce bylo seznámit čtenáře s životy těchto řeholnic z úhlu pohledu

kongregace.“ Toto seznámení by mohl udělat i novinář, který není veden

badatelským zájmem. Cíl diplomové práce musí spočívat v badatelském pokusu ze

strany diplomanta.

3. Úroveň využití informačních zdrojů:

Autorka diplomové práce využila dostatečné množství informačeních zdrojů ve formě

vydaných publikací a pomocí archivu i internetu. Úroveň využití všech potřebných

informací je vysoká. Autorka prezentuje studijní literaturu vhodným způsobem

s rozlišením na prameny a sekundární literaturu. V práci je prokázán poznámkový

aparát, který dokládá význam textu.

4. Celková struktura diplomové práce:

Práce je členěna na základní čtyři kapitoly, které na sebe logicky navazují. Jednotlivé

kapitoly jsou pak členěny do podkapitol, které prokazují nutnou relevanci k pochopení

a přehledu vybrané tematiky. Přílohy v prezentované práci jsou přidány.

5. Analyti čnost a původnost práce:

Práce vyznačuje znaky originality autorky diplomové práce. Původnost práce je

prokazatelná. Jednotlivé analýzy textů, ze kterých autorka diplomové práce vychází,

odpovídají standardům diplomových prací.

6. Jazyková a formální stránka bakalářské práce:

Jazyková stránka práce je na potřebné úrovni. Formální stránka práce odpovídá

vysokoškolským zvyklostem na Husitské teologické fakultě UK a autorka správně cituje

a odkazuje na studijní literaturu. Diplomová práce je pečlivě napsaná.

Závěr :

Oponent doporučuje diplomovou práci Marcely Bartošové – Bártové a hodnotí

tuto práci známkou „výborn ě“.

Otázky k obhajobě:
Jaký úmysl byl autorky s přiložením příloh? Jakou má vypovídací hodnotu?
Jaký příspěvek této práce může být k přihlédnutí k ekumenickému hnutí?